
Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 22. januar 2025 behandlet sagen 
”(For)høring vedr. forslag til mulige fremtidige placeringer af eventuelt kommende 
botilbud på socialområdet” og har følgende bemærkninger:

Handicaprådet er generelt positivt overfor, at forvaltningen tager højde for 
processen i forhold til inkorporering af bosteder, når nye lokalplaner og 
kommuneplanområder udformes, og boligområder bygges. Det er fornuftigt at 
”forhåndsreservere” områder til bosteder set i lyset af tidligere erfaringer. 
Handicaprådet opfordrer i samme ombæring forvaltningen til at involvere 
Handicaprådet så tidligt som muligt, hvis nogle af områderne udstykkes til boformer, 
der kan inkludere boliger på socialområdet.

Handicaprådet ser gerne, at i hvert fald ”Kollegiegården” fastholdes blandt de 
foreslåede områder. Der skal i forbindelse med visitationerne tages hensyn til den 
konkrete borgers behov, og om vedkommende selv gerne vil bo landligt og udenfor 
de bynære områder eller bynært, og denne lokation er i det præsenterede materiale 
den eneste, der ligger indenfor Randers bygrænse.

Der synes ikke at foreligge dokumentation for at bosteder generelt skal være med 
mindst 15 - 16 boliger for at være økonomisk rentable. Der er hertil andre betydende 
parametre end det økonomiske, der kan give sammenhæng, f.eks. behov for 
hensigtsmæssig visitation og for styrkelse af relationsdannelser og -bevarelse.

FNs handicapkomité har i september 2024 kritiseret, at der i Danmark sker en øget 
institutionalisering på området - i modstrid med intentioner i handicapkonventionen. 
Vi anbefaler kraftigt, at Randers Kommune generelt følger komitéens henstillinger 
bl.a. om størst mulig respekt for boligen som borgerens hjem og om 
afinstitutionalisering. Handicaprådet peger derfor på, at der også bør planlægges 
med mindre bosteder, så det ikke på forhånd udelukkes at etablere bosteder med 
færre end 15 - 16 boliger.

Med mindre bostedsstørrelser som udgangspunkt må der forventes at være 
muligheder for at udpege andre relevante lokaliteter i såvel Randers by som andre 
steder i kommunen.
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Overordnet mener Handicaprådet, at områderne, som er beskrevet i sagen, er 
interessante; dog er det en forudsætning, at området i Assentoft ikke på sigt belastes 
med forurenende luft fra bl.a. depotbassinerne eller med fremtidig trafikstøj fra 
Grenaavej.

Som en sidste lille bemærkning kan Handicaprådet konstatere, at Thyvejen/Høvejen 
er taget af bordet igen, så baseret på tidligere erfaringer, vil vi gerne anmode om, at 
forvaltningerne arbejder bedre sammen vedrørende placeringerne. Man kunne 
måske overveje at lave en “Kærgade-løsning”, hvor et selvstændigt bosted placeres i 
den nordligste ende af parkområdet mellem Høvejen og Thyvej.

Med venlig hilsen

Karina Hjorth
Formand for Handicaprådet


